OFÍCIO Nº 27/DIR/SINTUFSC/2025​        Florianópolis, 11 de julho de 2025.

Ao Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina
Prof. Dr. Irineu Manoel de Souza

Assunto: Comunicado de Paralisação dos Servidores Técnicos
Administrativos em Educação da UFSC

Magnífico Reitor,
O SINTUFSC informa que, nos dias 15/07, 16/07, 29/07 e 30/07 os

servidores técnico-administrativos em educação (TAEs) da UFSC paralisarão suas
atividades laborais. A decisão foi deliberada em Assembleia Geral da categoria,
realizada no dia 10 de julho de 2025.

A mobilização do SINTUFSC compõe o calendário de atividades
organizadas pela FASUBRA - Federação de Sindicatos de Trabalhadores
Técnico-administrativos em Instituições de Ensino Superior Públicas do Brasil, em
virtude da proposição de Projeto de Lei da Reforma Administrativa, que visa
extinguir o Regime Jurídico Único. Da mesma maneira, seguimos lutando pela
execução completa do acordo de greve, especialmente para contemplar
aposentados e pensionistas. Por último, será momento da categoria debater sobre a
minuta do teletrabalho, flexibilização da jornada e controle social.

Nesse sentido, comunicamos formalmente à Reitoria e solicitamos que
os(as) chefes imediatos(as) sejam orientados(as) quanto à paralisação, de modo a
evitar possíveis conflitos ou mal-entendidos posteriores. Certos de sua
compreensão, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos e
agradecemos, desde já, pela atenção e colaboração.

Atenciosamente,

Tienko Vitor da Rocha
Coordenação Geral do SINTUFSC

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

O
F

C
 2

1/
GR

/U
FS

C/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
K9

A7
D5

2Q
.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
ie

nk
o

Vi
to

r d
a

Ro
ch

a
.

89681720059
Realce